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F E L E L ŐS  S Z E R K E S  ZfŐT

Munka-haladás tú l azonban le­
gyünk tisztában  azzal, hogy ezek-

Túl vagyunk im m ár azon a ne­
vezetes fordulón is, am ely m int 
a m agyar főpincérség önálló saj 
tá ja inak  m egalapítása, bekerül 
egyesületi életünk történetébe.

E lm ondottuk legelső gondola­
ta inka t, ezután a m indennapi élei 
fe lve te tt problémái következnek, 
aprólékos de sokrétű  és irányú  
m unka, am elyet követel tőlünk 
egyrészt a főpincérség helyzete, 
m ásrészt az ip a r irá n t érzett lo­
bogó szeretetünk és odaadásunk. 
Ügy érezzük azonban, hogy m i­
előtt a  nagy m unkához hozzáfo­
gunk, nem  m ehetünk  el észrevét­
lenül az üdvözlések jókívánságok  
és biztató meleg szavak ama nagy  
halm azata előtt, am elyben ez al­
kalomból bennünket úgy  a v e n ­
déglősök, m in t a kávésok ipartes­
tületének vezető tényezői részesí­
tettek. M indezt a sok üdvözlést 
jókívánságot és b a rá ti ú tm uta­
tá s t e helyről hálás köszönettel 
nyug tázzuk  annak  az ism ételt le- 
szögezésével, hogy ezután is m eg­
kívánunk m aradn i azon keretek 
között, am elyek a  m ásirányú  é r­
dekek tiszteletben ta r tá sa  m ellett 
lehetővé teszik szám unkra, a fő­
pincérség érdekeinek a  komoly 
szolgálatát.

A vendéglős és kávésipar m in­
den vonatkozásban nehéz időket él 
át. A főpincérség teljes egészében 
átérzi ennek a sú lyá t és örömmel 
lá tja , hogy az ünnepi sorokból is 
ennek a m élyértelm ű két szónak 
az alaptónusa csendül ki, am e­
lyeket e sorok élére irtu n k : — 
m unka, haladás.

Ez a mi eszm ényünk is, am elyet 
tiszta  meggyőződéssel követünk, 
m enten m inden hátsó gondolattól. 
A  főpincérség m a nem  azt jelenti, 
m in t valam ikor. A körülöttünk 
zajló esem ények átalak ító  ha tás­
sal vannak az iparra , tehát a fő ­
pincérség, m in t szakm a, m in t vál­
lalkozás egyaránt á tesett bizonyos

változásokon. M a m ár ritka, az a  
könnyelm ű gavallórgeszii-sokkal 
virtuskodó és a le tűn t világ ro­
m antikájával bevont főpineérti- 
pus, aki a  napi m unkája  m ellett 
gondtalanul éit, Szórakozott és 
révbe ju tva , boldogan megörege­
dett.

A m a főpincérótől az élet sok­
kal többet követel meg és helyette 

. sokkal kevesebbet nyújt. Az 

. üzembeni felelősség felfelé, lefelé 
egyarán t megnövekedett. A  fő- 
pincér m a nem  egyszerű inkasz- 
szánsa a m unkaadónak, hanem  
m agais m unkaadó és m unkás egy 
személyben. Egy üzent sorsa frek­
ven tá ltsága  m a sokkal nagyobb 
m érték kapcsolódik össze a  i'őpin- 
cér egyéniségével, m in t azelőtt, 
m ert hiszen az óvadékok révén 
válla lt nagyobb tőkeérdekeltség 
több jogot biztosít neki az üzlet 
vezetésében.

A főpincérség tehá t társadalm i 
és egyesületi viszonyaiban is kon­
zekvens kell, hogy legyen a szak­
mában betöltött szerepéhez. Nem  
lehet semmiben sem meggondo­
latlan . Dolgozni és megélni. H a­
ladni a korral, abban a tempóban 
és úgy, am in t ezt az ip a r  fak torai 
harm onikus együttm unkálkodás- 
sal kijelölik, íg y  szolgáltatjuk 
csak eredm ényesen iparunk  érde­
keit am ely m indenben azonos a 
m agunkéval is. ■

nek a gondolatoknak a szolgálatá­
ban összetartásra és az egyesület 
további kiépítésére van szükség. 
Ma tehát, am ikor eggyel közelebb 
lépünk a löpincérséget érintő 
és érdeklő problémákhoz a m u n ­
ka  és haladás sok szépet jelentő 
kettős jelszavával hívunk m agunk 
közé m inden értékes, komoly k a r­

fá s u n k a t . (b)

A dubiozkérdés
M inden üzleti vállalkozásnál, 

legyen az bárm ilyen term észet ti, 
fennáll, hogy a  haszonnak egy bi­
zonyos töredéke, m in t kétes be­
hajtha ta tlan  követelés szerepel a 
jóváírások szám láján. Egészen 
term észetes tehát, hogy a fupin- 
céri vállalkozás sem lehet m entes 
ezekről a veszteségektől, am elye­
ket — ism erve a m i viszonyain­
kat — ta lán  nem is egészen he­
lyesen dubioz-imk  szökniük ne­
vezni.

Ezek a dubiozák b ár kellem et­
len, de hűséges kísérői m inden fő- 
pincérnek pályafu tásán , sőt egész 
életén keresztül. Egyik  üzemben 
kisebb, a m ásikban nagyobb szá­
zalékban ny irbálják  meg a főpin­
cér jövedelm ét aszerint, am ilye­
nek az illető územ belviszonyai, 
nívója, közönsége, alkalm azottai 
stb., A háború  előtti, sőt az u tá ln ia  
következő kon junk tu rá lis időkben 
is a iőpineéri állás ren tab ilitása  
szem pontjából á lta lában  csak 
alig b írt jelentőséggel az a k é r­
dés. Ma azonban, am időn az or­
szág gazdasági viszonyai és ennek 
folytán a vendéglős és kávésipar 
is álandó súlyos válsággal küzd, 
am ely az tán  a tá rsadalm i viszo­
nyok m egváltozását, és az erköl­
csök m eglazulását vonta  m aga 
u tán ; — sokkal nagyobb figyel­
m et érdemel. O tt van  ez a kérdés 
ma m inden beszélgetésnél, ahol 
főpincérek ülnek együtt, o tt van
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az üzlettársak  és fizetők viszo­
nyában, ott van m indenütt az 
üzemekben, almi „nem stimmel a 
kassza" és fokozott éberséget kö­
vetel, ha azt akarjuk , hogy ez a 
baj tovább ne terjedjen, sőt a le­
hetőséghez m érten csökkenttes- 
sék.

Tárgyilagosak akarunk  lenni, 
am ikor m egállapítjuk, hogy a fő ­
városi üzem ek nagy részeken ma 
is jelentéktelen százalékát teszi 
k i a dubioz a föpincérség kerese­
tének, de viszont tudunk olyanok­
ról is, — bármilyen hihetetlennek  
lá tszik — hogy 30—35 százalékát 
veszítik  el a főpincérek a tisztán  
kim uta tható  keresetnek. Az nem 
egészen valószínűtlen, hogy az 
ilyen esetekben a hiba éppen az 
illető k artársakban  van, akik ta ­
lán  nem elég figyelmesek és 
hiányzik  náluk a kellő gyakorlat 
és az úgynevezett rutin , a fő). In­
céi i teendők ellátásához. De ép­
pen így szárm azhatik a dubioz — 
eshetőségképpen m ondjuk — a 
felszolgálók felületességéből, vagy 
a főpincérrel szemben táp lált 
rc-sszindulatú ellenszenvéből, az 
értékváltó  rendszer (bloek)) töké- 
letlenségéből, az ellenőrzés h iá ­
nyosságából és ta lán  nem utolsó 
sorban a közönség egy részének a 
legtöbb esetben indokolt íeledé- 
kenységéből. A legtávolab áll tő­
lünk, hogy a m agyar vendéglői és 
kávéházi közönség bárm ely ré te ­
gét is gyanúsítással illessük, — 
Isten  m ents — de tudjuk, hogy 
vannak  kávéházi vendégek, akik 
pl. it t  feketekávét, odébb fagylal­
tot fogyasztanak, m ajd ism ét más 
asztalnál uzsonnáznak, k ártyáz­
nak, dominóznak, közben eltávoz­
nak és ismét visszajönnek, végül: 
egyszerre fizetnek. Kell-e csodál 
kozni azon, ha ilyen rendszer mel­
lett a vendég a legnagyobb lelki­
ismeretessége dacára is kifelejt 
valam it?

Tudnánk hasonló krassz ese­
teket felhozni vendéglói vonatko­
zásban is, de nem ez a  célunk, 
m ert hiszen ezzel még nem segí­
tettünk.

Végeredményben bárm i legyen 
is üzemenként a dubioz forrása az 
bizonyos, hogy m indent el kell kö­
vetnünk annak csökkentésére. A 
mai viszonyokban a föpincérség 
nem gondolhat jövedelmének fo­
kozására, amely tény az egész vo­
nalon szigorú takarékosságot kö­
vetel meg. Minden e ltün tetett du­
bioz fillér pedig növeli, a. kerese­
tet és közelebb visz differenciális

esetekben elérni szándékolt szá­
mításainkhoz.

Hl;lóle módszer áll rendelkezés­
re, amelyek helyes alkalm azása 
mellett k izárt dolog, hogy a du­
bioz jelentékenyen terhelje meg 
a kartá rsak  büdzséit. Ezek között 
első helyen szerepel az a követel­
mény, hogy a főpincér m indig 
nyito tt szemmel mozogjon az üz­
letben, m indenült ott legyen  ahol 
érdekelve van, lehetőleg m indent 
lásson. Rendelkeznie kell megfe­
lelő gyakorlatai, képzettséggel és 
gyors áttek in tő  képességgel. A 
m ostanában újból divatos zserhó 
és egyéb sütemények, desszertek 
asztalra rakását — ahol ez nem 
talál főnökeink ellenzésére — mel­
lőzhetjük, bízzuk ezt inkább á ru ­
sítókra. Fejlesszük szigorú rend­
szerré azt a külföldön m indenütt 
nagyszerűen bevált szokást, hogy 
a felszolgáló pincér m inden szám ­
lafizetésnél jelen legyen, sőt a fo ­
gyasztást m inden asztalnál pon­
tosan jegyezze fel és azt a jegyzé­
sieket fizetés előtt adja át a föpin- 
cérnek. Ez a kontrollrendszer k á ­
véházakra applikálva ugyan  kis­
sé nehézkes, egyes esetekben pe­
dig éppen hasznavehetetlen. I t t  
azonban nagyobb szerepet kell 
ju tta tn i a felszolgálók figyelmé­
nek és kötelességükké kell tenni, 
hogy a fizetésnél lehetőleg jelen 
legyenek, a töb'o platz-on fogyasz­
to tt vendég fogyasztására pedig 
hív ják  fel m indig a főpincér fi­
gyelmét.

Kezdetben ta lán  kissé nehéz 
lesz ennek a rendszernek a k ifej­
lesztése, — főként ott, ahol eddig 
egyáltalán  nem volt semmi ellen­
őrzés — de bizonyos, hogy a du­
bioz csökkentésének egyik legal­
kalm asabb m ódját fogjuk benne 
m egtalálni. Fontos még ennél, 
hogy a felszolgáló munkássággal, 
akikre ilyen  súlyos kötelességeket 
hárítunk, kellő tapintattal és szo-

és mindennemű nyomtat­
vány elkészítését, gyors- és 
pontos szállítását vállalja
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Könyvnyomda és Kiadóvállalat

Budapest, VII., 
Wesselényi-utca 53.
T e l e f o n  J ó z s e f  419-93-

ciális érzéssel bánjunk. A rossz 
m unkást tan ítsuk , ha  ez nem 
használ, cseréljük ki, a jó t becsül­
jük  meg. A  m agunk természetes 
felsőbbségével és tudásával igye­
kezzünk m inden erőltetés nélkü l 
is előtte önként értetődővé tenni, 
hogy az üzemben velünk szemben, 
a főnökkel szemben, ő is felelős és 
a pénzükre való gondos felügye­
let neki erkölcsi kötelessége.

Az ilyen viszony m ellett nem 
lesz a főpincér és felszolgáló m un­
kás között soha ellentét és erősebb 
fegyelmezés nélkül is elérhetjük 
mindig, am it közvetlen érdekeink 
megkövetelnek.

A dubioz csökkentésének egyéb 
m ódjaira még lesz m ajd  alkal­
m unk visszatérni, b á r addig is 
szívesen vesszük, ha a kar-társak 
gondolataikat ezirányban közlik  
velünk  és m aguk is hozzászólnak 
ennek az ú jabban fontossá vált 
főpincér problém ának a köz ja ­
v á ra  való megoldásához.

„  B.

Évzáró vizsga a vendéglős szak­
iskolában.

E  hó 11-én zajlott le a  lónyai- 
u tcai elemi iskola tornaterm ében 
a  vendéglősszakiskola évzáró vizs­
gája, a főváros tanácsa, a h iva­
talos szaktestületek, valam int a 
nagyszám ban m egjelent vendé­
gek jelenlétében. Az iskola ta n u ­
lói osztályonkint és külön-kuiön 
is nagyszerű előmenetelről tettek 
ezúttal is tanúbizonyságot. H a ezt 
az iskolát annak k itűnő  szellemét 
nem is ism ertük volna azelőtt, 
úgy e kellemes, ünnepi részletek­
kel ta rk íto tt három  óra is elegen­
dő lett volna a rra , hogy értékelni 
tud juk  nagyszerű m unkásságát. 
A feladott kérdésekre egytől-egy- 
ig jól megfeleltek a fiúk, de külön 
kell kiem elnünk a szakácsművé- 
szeti kérdésekben lá to tt igazán 
szép előmenetelt. Dicséret és el­
ismerés illeti m indezekért első­
sorban Palkovics Ede  korm ány­
főtanácsos á ra t  a tan testü le t ér­
demdús elnökét, az áldozatkész 
vendéglősipartesiület eliiljárósá- 
gát valam int K ritsfalussy  István 
dr.-t az iskola igazgatóját. A k i­
tűnő ta n á ri k ar Reichardt, Ditt- 
m ajer és a többiek is m ind elis­
m erésre méltó m unkát végeztek.
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H Á N Y  L É P É S T  tesz m g  naponta a föp incér?  R ég i kérdés. De 
lei tudná  m egszám láln i a lépéseit, m ikor a kávéház eg y ik  sarkából a 
m ásikba  szó lít a vendég  türelm etlensége. Van m a m ár olyan készü lék , 
am ely m unkaközben  az em beri test liő fogyasztá sá t m u ta tja  m eg, 
am elyből aztán  könnyen  kiszám ítha tó , hogy m en n y i táp lá lékra  van  
szü kség  annak a pótlására. N os a p incér lépéseinek fe ljeg yzé se  nem  
igényel ilyen  különleges eszközök a lkalm azását. E legendő hozzá egy  
lépésm érő óra, am ely nem m ai ta lá lm ány, és eléggé e lterjed t. Pon­
tosan m u ta tja  viselő je  lépéseinek szám át. B ecsapn i m agól n o n  en­
gedi, m ert ha m egá llunk  vele egy p illana t a la tt üzem szünetbe  lép és 
ha. e lindu lunk, m ozgásba jön ism ét a k is  apró gépeze t■ E g y ik  kö rú ti 
kávéh á z főp incére beszerze tt egy ilyen  lépésm érő órát, iiogy m e g ­
tu d ja  végre, hogy fáradságos egésznapi m u n ká ja  m ögött hány l e fu ­
to tt k ilom éter húzód ik  m eg  szépen a sö té t ism eretlenségbe)1. É s az 
eredm ény m eglepő vo lt. A  m unka szom bat délu tán  négykor kezd ő ­
dö tt, am ikor a k is  óram ű is e lkezd te  szám oln i a gyorsan pa ttogó  fö- 
p incérlépéseket. Reggel ö tkor vo lt záróra. A z  óram ű pontosan 5 M00 
lépést je lze tt. M ár m ost ha egy lépésre á tlag  csak ö tven  centim ,étert 
szá m ítu n k , akkor is  26300 m éter u ta t te t t  m eg az illető  hat tá rsu n k  
aznap va g y is  több m in t huszonhat k ilom étert. A  vasárnapi te lje s ít­
m én y  m égennél is nagyobbb vo lt, a többi napokon va lam ivel kisebb. 
— M indegy. H u szo n h a t kilom éter olyan hosszú  ú t, hogy ennek  a 
m in dennap i m egté te le  tá v  gyalogló ba jnoknak is dicsére válna. A  
fő p in cérn ek  p ed ig  ezek a huszonha t k ilom éterek  je len tik , nem  a 
r itk a  dicsőséget, fé n y t , elism erést am in t a sportban  szokás  — hanem  
a m indennap i ken yere t a szerény  érvényesü lést. A  lépés m érő óra be­
szé lt tehát. B eszé lt m ég  pedig  elég hangosan, ü g y  h isszük , nem  á r­
tana ha m eghallanák azok is ak ik  fe le lő tlenü l, nem  egyszer olyan  
á llítá s t kocká zta tn a k  m eg, hogy a fö p incér könnyen  keresi a pénzt, 
h iszen  csak inkasszá l, de nem  dolgozik. A  lépésm érő óra szám adata i 
azonban csak a fö p in cér  nehéz fiz ika i m unká járó l te lle k  tanúságot, 
de hol m arad m ég a többi? Igen  — a többi am ely még legalább a n y ­
agival- felér.

A  T E K I N T É L Y  soka t je len t az egyén  száméira m in d en ü tt, m in ­
den hivatásban. A  te k in té ly ta r tá s  á ltalános em beri hajlandóság de 
különös fon tossággal bír, olyan éle th iva tásban  ahol em bereknek  te l­
je s íte tt  szolgálatokról van szó. A  p incér ség  te k in té lye  m in t tá rsa ­
dalm i osztá lyé  u g ya n  nem  nagy, de én nem  is ennek  hanem  az eg yem  
te k in té ly  kérdésének szán tam  ezt a k is  e lm e fu tta tá s t. Mert, t erv ér­
tem  m eg sehogy sem : m é r t volna fon tosabb  egy ügyvédre , orvosra, 
va g y  köztisz tv ise lő re  a te k in té ly  tar táis, m in t egy főp incérre  vagy  
vendéglő i üzle tveze tőre . H a egy föp incér h iva tásának eg yéb kén t 
le lk iism eretes gyakorlása  közben valam elyes la p szu st csinál, vagy  
ha k itudód ik , hogy egy kávéhoz, va g y  szálloda az ü zle tveze tő  ha­
nyagsága, va g y  e lh ibázo tt ü zem p o litika i lépései m ia tt m en t tönkre, 
va g y  ha a ke ttő  va la m ely iké t u tca i bo trányokozásért részegen k iséri 
be a rendőr, nem  á rte  nekik  legalább a n n y it m in t egy ü g yvéd n ek , 
ha szakérte lem  h ijjá n  e lveszt egy port, va g y  ha az orvosnak tu d á s­
beli fo gya tékosság  m ia tt  nem  sikerü ln ek  az operációi. T erm észetesen  
vannak  különbségek abban, hogy eg y ik  va g y  m ásik  fog la lkozás te ­
k in té lyén ek  m i árt. A m i iparunkban  m á r szerencsésen k ia la ku l­
tak  b izonyos néze tek  arra nézve, hogy m elyek  azok az értelmi, és 
erkölcsi tu la jdonságok, am elyek az üzem ekben  a veze tő  szem élyek  
te k in té ly é t b iz to sítjá k . A z  első kö ve te lm én y  m indenesetre  a k ifo g á s­
talan sza kkép ze ttség , az elm életi és g ya ko rla ti tudás. M orális vo n a t­
kozásban pedig  szigorú  kö telességérzet abszo lú t becsületesség és szo ­
ciális érzés. A hol ezek m eg vannak, o tt a te k in té ly  fe n t  úgy , m in t  
alant ezek term észetes köve tkezm énye . A ho l ellenben h iányzanak  
o tt m echan ikus p ó tléko k  h iva tása  a te k in té ly  m egterem tése, am i 
azonban sohasem  veze t az üzem  m eg k ív á n t b iztonságához. A  te k in ­
té ly  m egszerzésének m ó d ja i különbözők. M ás kva litá so kka l s ze r ­
zü n k  te k in té ly t a fő ú r i vendég, m in t az egyszerűbb  polgár előtt. 
M a jd  ism ét m á skén t szerzü n k  te k in té ly t a fő n ö kü n k , va g y  a lka lm a ­
zo tt  társa ink előtt. E z  a te k in té ly ta r tá s  szem m értéke  és egyensúlya , 
am ely ta lpköve m inden  jó l m űködő k ifogásta lan  üzem nek. (b in )

Intellektuelek a kávésiparban
Irta K O R D A  A L F R É D  

a C r e s c h á :n  k á v é h á z  ü z le t v e z e tő j e

A háború t és a fo rradalm akat 
követő években az intellektuelek 
nagy tömege, mohón vetette m a­
gát azokra a pá lyák ra , . amelyek 
nagy jövedelm et Ígértek és ideig- 
óráig a legtöbb esetben hajto ttak  
is. Ennek a nagy neki buzdulás- 
nak a fo rrása  term észetszerűen az 
volt, hogy a békeszerződés okozta 
m egváltozott helyzet fo ly tán  az 
értelm iségi pályákon működők 
hatalm as légiói v á ltak  fölösleges­
sé és egyeben kenyértelenné. K el­
let tehá t a m egélhetést jelentő 
újabb foglalkozás.

A k o n juk tu rá lis  időkben sokan 
a bankszakm ába léptek át, a kon­
ju k tu rá lis  idők m eglehetős gyor­
sasággal bekövetkezett letörése 
azonban sokaknak szükségessé 

tette  az újbóli átnyergelést.
Az újabb elhelyezkedési lehe­

tőségek között szerepelt a kávés­
ip ar is, h ab ár eléggé sajnálatos, 
hogy erre  a  kiváló nagy m últú 
és jövőjű ip a rra  csak egy ilyen 
hatalm as gazdasági m egrázkód­
ta tá s  tu d ta  az in tellek tuális pá­
lyákról leszorult tömegek figyel­
mét rá tere ln i, — m int am ilyen­
ben m a is élünk. Az elhelyezke­
dést azonban súlyosan gátolta  
egyrészt a szakképesítés, va la ­
m int a szükségelt óriási tőke h iá­
nya, m ásrészt pedig az az indoko­
latlan  idegenkedés ainelyel fő­
ágadnak az ip arb an  m inden in- 
tellektuelt bárhonnan  érkezik is. 
Szükségesnek tartan i eleve is 
hangsúlyozni, hogy a legmélyebb 
tisztelet tö lt el az ip ar nagyszerű 
cs kiválóan képzett szakférfiai 
irán t és csak iparunk  fejlődésé­
nek vélik szerény szolgálatot 
tenni m ikor e sorakkal b ár h a l­
ványon is a  gyakorlati szakkép­
zettség és a m agasabb szellemi 
kvalifikáció kooperál ásónak szük­
ségessége m ellett emelek szót.

Á külföldi szakkörök m ár ré ­
gebben szükségét érezték o két 
tényező egy személyben való 
egyesítéseknek. E lég e téren  a 
svájci, a francia  cs a ném et szak­
iskolákra rám uta tn i. A z  ered 
m ényre pedig elég jellemző ugyan 
ezen országok kávés és rokon- 
iparágainak  óriási fejlettsége, 
mely a szakm unkások m agasabb 
iskolázottsága nélkül idáig el nem 
ju th a to tt volna. És hogy ez való­
ban igy van  jól m i sem bizonyítja 
jobban m int a m agyar kávésipar 
jelenlegi helyzete. A kávésnál:,
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üzletvezetőnek m a igen sok féle 
funkciót kell az üzlettel kapcso­
latban  elvégezni. A különféle adó­
nemek, illetékek könyvelése, ad­
m inisztrálása, nyilvántartások ke­
zelése, a rendészeti hatóságokkal 
való összetűzések preveniálása az 
ip a rra  vonatkozó törvények, ren ­
deletek megismerése rendkívüli 
feladat elé á llítják  az üzletembert. 
És ha  tudjuk, hogy pl. egy rem ie­
let helytelen felfogása elegendő 
az üzlet létének veszélyesztetésére, 
teljes horderejében áll előttünk a 
mindezen kérdésekben való gyors 
orientálódás szükségessége. Az ár- 
kalkuláció, az üzleti élet bonyo­
lult szám talan kisebb-nagyobb 
problém ája a közönség állandóan 
fejlődő Ízlése és igénye, a verseny 
kiélesedése az anyagi felkészült­
ségen tú l szellemi felkészültséget

és igényelnek, m ert csak igy le­
szünk képesek iparunk irigyelt 
békebeli nívóját helyreállítani.

Nem állítom, hogy mindezen 
köevtelményeknek csak a m aga­
sabb végzettséggel rendelkező 
egyének tudnak megfelelni, mert 
ezj el a gyakorlati példák szám ta­
lan tényének mondanék ellent , azt 
azonban állítom — és azt hiszem 
senki sem vonja ezt kétségbe ■ — 
hogy megfelelő intellektuális alap­
ismereték mellett sokkal kimy- 
nyebb a fentebb leirt sokágú sze­
rep betöltése m int anélkül. Ennek 
az igazságnak az elismerése után 
pedig önként áll elő annak a szük­
sége, hogy szakképzettség és in ­
tellektuális tudás összetartással 
és egymást megértő együttm űkö­
déssel segítsék előbbre iparunk
1. oldogulásának ügyét.

A szanatórium és üdülőtelep ügye
I r ta :  H A J D Ú  V I L M O S  a F ö p t n c é r e k  O rszágos E g y e s ü l e t é n e k  e ln ö k e

A m agyar pineérség fokozot­
tabb egészségügyi védelmét nem 
lehet leveni többé a napirendről. 
Több oldali szakmai, társadalm i 
és nem túlozunk annak a kijelen­
tésével sem, ha  azt mondjuk, hogy 
nemzeti érdekek teszik p a ran ­
csoló szükséggé, hogy ezzel a k ér­
déssel állandóan foglalkozzunk.

E lőttünk zajlik le az élet és mi 
ta lán  a legjobban látjuk, hogy 
m ennyire szükség volna segítség­
re, gyám olító késre  a sok elesett 
m unkából kidőlt pincér, arsúnk 
talpraállításához és: visszanyert 
egészségének m unkabírásának to­
vábbi megőrzéséhez. Am u mai 
rossz gazdasági viszonyok ebben 
is súlyosan gátolnak bennünket. 
Az pedig m egállapított tény, hogy 
a köteles állam i szoziális in.éz- 
mények keretében a pineérség kü­
lönleges egészségügyi védelmét 
ellátni nem lehet.

Ennek a felismerésnek a jegyé­
ben született meg két esztendővel 
ezelőtt, vagy talán  még jóval 
előbb az a gondolat, hogy a pin- 
cérségnek magának kell ebben az 
ügyben talpra áillani, hogy leg­
alább az első jelentősebb összeget 
a szanatórium -üdülőtelep meg­
alkotásához összegyűjtse. A Fő­
pincérek Országos Egyesülete  
örömmel állott ennek az akciónak 
az elére és am int ismeretes, az 
egyesületek bevonásával tá rca  
n ap tá raka t adott ki, amelynek 
tiszta jövedelméből m egterem tet­
te ennek a m ajdan felállítandó,

hum aniszitkus intézm énynek az 
alap já t Az akció egyébként 1 óvói­
ról sem válto tta  be a hozzáfűzött 
reményeket. Természetesen ennek 
is megvoltak a  m aga jól ismert 
okai, m int m inden más dolognak, 
amelynek meg kell küzdenie a 
ka rtá rsak  h ihetetlen indolenciá­
jával.

M inket azonban a siker mérsé­
keltebb jelentkezése egyáltalán 
nem gátolt az akció befejezése 
u tán  sem abban, hogy a most m ár 
meglevő alapot valam elyes mó­
don tovább fejlesszük. Sok meg­
oldási mód m erült föl erre nézve, 
azonban sajnos pillanatnyilag  a 
gyakorlati m egvalósítás ti rl-

egyikuél nehézségekbe ütközik. 
Be kell tehát vallanunk, hogy 
a pincérszanatórium  ■megvalósí­
tásához a szakm a m unkásainak  
anyagi ereje — még a legnagyobb 
áldozatkészség m ellett is — el­
enyészően csekély. Azt az időt k i­
v á rn i pedig, am ikor e téren  gyö­
keres változás fog beállani, teljes­
séggel lehetetlen, m ert hiszen a 
baj napról-napra súlyosbodik. 
Ilyen körülm ények között m in­
dent el kellett követnünk, hogy a 
meglevő alap gyarapításához 
m egnyerjük a főváros vezető té ­
nyezőinek jó indulatú  tám ogatá­
sát, am ely rövidesen a m egvaló­
sulás stádium ába ju tta tn á  a sza­
natórium -üdülőtelep ügyét. És 
örömmel jelezhetem itt, hogy ez 
részben sikerrel is já rt. Dr. K ál­
in ann Dezső, egyesületünk ügyé­
sze, bizottsági tag, az elm últ hó­
napban tartott közgyűlések egyi­
kén konkrét javaslatot te tt az­
iránt, hogy a főváros költségveté­
sébe a pincérek szanatórium ának  
felállításához és további támoga­
tásához egy bizonyos összeg fe l­
vétessék. A közgyűlés a javasla to t 
a tanácshoz te tte  át, aki ebben az 
ügyben m áris magához kérette 
egyesületünk elnökségét.

Ma még a dolgok állása szerint 
nem tudjuk, hogy összegszerűen 
m ennyi lesz a fővárosi hozzájáru­
lás, de az bizonyos, hogy a Tanács 
megértéssel és teljes jó indula tta l 
kezeli ezt az ügyet, am ellyel m ár­
is há lá ra  kötelezte a főváros egész 
pincérségét.

A sanatói'ium-üdiilötelep ügye 
ezzel ú j fordulatot ve tt és m inden 
okunk megvan rá, hogy bizako­
dással tekin tsünk a további fej­
lemények elé.

A  cél felé haladás tempója most 
már meggyorsul és ha nem is hol­
mi]) — m ert rózsás rem ényeket 
lakasztani senkiben nem akarunk  
— de minden bizonnyal meg lesz 
sok szenvedő kartársunk  rem ény­
sége: — az önálló pincér szanató­
rium.

Azt ta lán  hangoztatnom  is fe­
lesleges, hogy a Főpineérek E gye­
sülete vezetésem a la tt Dr. Koll- 
m ann Dezsővel együtt ezután is 
m indent el lóg követni, hogy az 
elveteti gondolat ma már kikelt, 
de meg zsenge hajtása nagy tere­
bélyes fává  növekedjék  és hogy 
alatta  enyhülést hozó hűs á rnyé­
kot biztosítsunk m inden dolgozó 
pincér k ar társunknak.
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Az óvadék-hitelegyíet köréből
M iként b iz tosítsu k  a h ite leg y le t további fe jlő d é s é n e k

Hogy az óvadék-hi telegylet m i­
lyen m értékben teljesíti a m aga 
h ivatását, a r ra  m ár volt a lkal­
mam  rám uta tn i, am ikor is közöl­
tem, hogy a  hitelegylet a rendel­
kezésére bocsátott összeg jelenté­
keny részét m ár kihelyezte.

Mit jelent ez? A számok egy­
szerűségével lerögzítve azt jelenti, 
hogy közel egy m illiárd korona 
olcsó kam atozású óvadék, kölcsönt 
ju tta tu n k  a föpincér ségnek és im ­
m ár hatvanon felül van azoknak 
a k a rtá rsak n ak  a száma, akiket 
m egszabadítottunk az uzsoraköl- 
esönnel já ró  sokszor igen kínos 
procedúráktól. Az tehát nem le ­
het v itás, hogy a hitelegylet m ár­
is hatalm as erkölcsi és anyagi bá­
zisává lett a íőpineérségnek. A m i­
kor azonban ezt m egállapítjuk, 
különös nyom atúkkal kell hang­
súlyoznunk azt is, hogy ez a nagy 
erkölcsi és anyagi eredmény a 
íőpincérség egyetemessége szem­
pontjából csak úgy lesz előnyösen 
kam atoztatható , ha az összetartás 
érzését igyekszünk fejleszteni és 
állandóan előbbre vinni. Minden 
komoly egyesülésnek ez az alapja 
és egyedüli helyes kiindulás a 
k itűzött célok megvalósításához.

A hitelegyletnek pedig vannak, 
bizonyos célkitűzései, amelyeket 
a ka rtá rsak  nagyon jól ismernek. 
A célok eléréséhez m egkívánt esz­
közök is adva vannak. Szükséges 
tehát, hogy mi ezekkel az eszkö­
zökkel helyesen bánjunk  és m in­
den cselekedetünk a hitelegyleti 
tagok ak ara táv al és felfogásával 
teljes harm óniában álljon A nnak 
a határozott leszögezcsével, hogy 
az egyesületben válla lt kötelezett­
séget minden kartársunknak  leg­
elsősorban kell teljesíteni, nem  
térhetünk k i az elöl sem, hogy a 
hitelegyleti tagok az őket érintő  
speciális kérdések fesztelen egy- 
m ásközötti megbeszélésre időn­
kén t m eghatározott form ák kö ­
zött össze ne jöjjenek. M ert hogy

le h e tő s é g é t  ?

vannak ilyen speciális kérdések, 
az kótségteleu. A kihelyezések ál­
landó ellenőrzése, az inform ációk 
beszerzése stb. m ind olyan ügyek, 
amelyek a hitelegyleti választ­
m ány és a tagok szorosabb egyiiíl- 
működését teszik kívánatossá. De 
ezenfelül az sem lehet előttünk 
közömbös, hogy olyan üzemekben, 
ahol a hitelegylet ú tján  tették  le 
k artá rsa ink  az óvadékot; — vál­
tozás esetén kivel töltik  be az ál­
lást. Ebben a  kérdésben sajnos 
úgyis nagy rendszertelenség van 
iparunkban, annál indokoltabb, 
tehát, hogy a  hitelegylet tagjai, 
példás összetartást tanúsítsanak  a 
saját érdekeik megvédése körül.

H angzottak el itt-o tl olyan b í­
ráló megjegyzések is, m in tha a 
hitelegylet kizárólagosna csakis a 
m ár tényleges főpincéreket tám o­
gatná óvadékigényeik kielégítésé­
ben. Ez a fölfogás súlyos téedésen 
alapszik. A z óvadék megszerzésé­
nek feltétele a hitelegyleti tagság, 
ennek pedig a főpinceregyesüleii 
tagság. M inthogy a E. O. E.-nek 
— nagyon helyesen — rendkívül 
sok felszolgáló és éthordó tag ja  is 
van, a tagsági jogok élvezetében 
pedig különbségeket tenni etnikai 
lehetetlenség — erre senki nem is

Szíves tudomásul!
A Föpincérek Országos Egye­

sülete a VII., Hársfa-utca 31. Il/I 
alatt irodahelyiséget létesít* tt, ahol 
tisztviselői naponta d. e. Il-töl I ig 
rendszeres hivatalos órákat tar­
tanak. Ugyanitt székel a Föpincé­
rek Lapja szerkesztősége és ki 
adóhivatala is. Az Óvad^khitelegy- 
lettel kapcsolatban is itt nyújtunk 
mindennemű felvilágosítást.

gondol — tehát azok, ak ik  ma még  
m unkássorban vannak, éppen úgy  
részesülhetnek a hitelügylet elő­
nyeiben, m in t a tényleges főpin­
cérek. Sőt a törekvésünk odairá­
nyul, hogy a szakm ai érvényesü­
lés lehetőségét, m inden képzett, 
intelligens éthordó és felszolgáló 
k a rtá rsu n k  szám ára megnyissuk.

A hitelegylet választm ánya ed­
dig m inden eléje kerülő igényt k i­
elégített, föltéve, hogy az igénylő 
üzem bónitása nem eset'; súlyo­
sabb kifogás alá. A kárhány  eset­
ben még a szabályok rigorózus 
be ta rtásá t is mellőzte és m inden  
bürokratikus eljárás félméteresé­
vel elégítette k i az igényekéi. 
M inthogy azonban az igénylések 
egyre tömegesebben jelentkeznek 
és megkell vallanunk, éppen 
olyan kartá rsu n k  rés -erői, ak ik  
az egyesülettől eddig tisztes tá ­
volságban állo ttak; — a jövőben  
ragaszkodnunk kell a kölcsönök  
folyósításánál a szabályszerű ti­
zenkét heti h ilelegyleti tagsághoz. 
Mert bárm ilyen nagyra  becsü­
lünk és bárm ennyire tisztelünk is 
m inden egyéni törekvést, de mi 
azt a m agunk részéről csak. égy 
tám ogathatjuk , ha  az a k a r tá r ­
sunk, ak i igényt ta r t  erre, maga. 
is tanúságot tesz m indentől fü g ­
getlenül am ellett, hogy érzésben, 
gondolatban velünk van  és a m a­
ga filléreivel áldozatkészen já ru l 
hozzá, az egyesület és intézm é­
nyeinek fentartásáljoz.

Ennek az elvnek az érvényesí­
tésével a szolidaritás fontosságá­
nak ism ételt hangsúlyozása m el­
lett akarunk  haladni továbbra is 
a hitelegylet kiépítésénél a meg­
kezdett úton. Egyébként a fentebbi 
összejövetelek konkrét form ájá­
nak m eghatározását illetően, mó­
dot fcfrjok ta lá ln i az érdekelt 
k a rtá rsak k a l való eszmecserére.

Karczag Béla.

A  pincérség értelm i nevelésé­
ben, szakm ai és általános k u ltú ­
rájában re jlik  az ipar egész jö­
vője.

BUDAPEST SZÉKESFŐVÁROS KÖZSÉGI KENYÉRGYÁRÁNAK
TÉSZTAGIÁRTÓ ÜZEME
a főváros tula jdona saját késelésében

Budapest, X., Százados-út 16. Telefon: Igazgatóság J. 10-34. Rendelés: J. 10-30.
Gyárt elsőrendű festékmentes szárított tésztát kQ-ként 2 drb tojás hozzáadásával. Gyártmányok: tojásos tar­

honya, tojásos levsstészta (finom metélt óz kis kocka) tojásos metélttészta. (ojásos kockatészta. — Kapható: a főváros saját 
kezelésében levő elárusítóhelyeken és jobb füszeriizletokben. Nagyobb mennyiség közvetlenül a gyártól rendelhető. 

V e n d é g lő k n e k , s z á l lo d á k n a k ,  é t k e zd é k n e k  á r e n g e d m é n y .
. iGyártól eszközö lt rendelések kölcsönzsákban, kölcsönládákban vagy eredeti csom agolásban háshos szállítta tnak.
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Egy el nem mondott 
pohárköszöntő*

Igen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Én nem egy szövetség, vagy 

más hivatalos testület megbízásá­
ból állok itt. Szólásra nekem egé­
szen más ad jogcímet.

Nekem ezen ünnepélyes a lka­
lommal beszélni az elfojtott köny- 
nyek, az ökölbeszorított kezek 
sajgó fájdalm a adnak jogcímet. A 
csodálkozás, mely most a szemek­
ből felém néz — a rra  késztet, hogy 
most m ár bem utatkozzam  Önök­
nek !

B árm ily elegikus akkorddal 
kezdtem is m ondókéinál nem 
vagyok ünneprontó — az ünnep 
győzelmi pálm ája mellé egy babér 
levelet akarok helyezni hódola­
tom jeléül: én egy pincér fia va­
gyok! Egy m unkában, tisztességben 
megőszült pincér az édes atyám, 
aki évtizedikig  a hajnal sötétjé­
ben m ent m ár dolgozni, hogy a 
beálló est még a villanyfényes ká ­
véházban találja. Robotos pincér, 
aki a  szó legszorosabb értelmében 
garast-garasra  kuporgatott, hogy 
a fiából — a pincér fiából - - u ra t 
neveljen, művelt, finom, tanu lt 
embert.

S im itt érkeztem a jogcímhez, 
mely enged szólanom.

A speciális m agyar kultúrvi- 
szonyok, — a m últnak anny ira  
hangoztatott dem okráciája elle­
nére is — az emberek agyát sö­
tétségbe tak arták , a szíveket kér­
ges érzéketlenséggel gyöpösték 
be. Az embereknek egy bizonyos 
rétegében nálunk megvan az a 
szíves hajlandóság, hogy m inden­
kit szárm azása szerint ítéljenek 
meg és hogy nyomban kikezdjék, 
m egm arják miden különösebb ok 
nélkül, m ihelyt kitudódik v alak i­
ről, hogy az a mélyről jött. Ha pe­
dig a fejét a jól megérdemelt si­
ker aranykoronája  érin ti, nyom- 
1 an o tt settenkedik az irigység 
és a jól értesültek  mohón igye­
keznek foltokat keresni, hogy a 
jövevényt az elért sikerekre é r­
demtelennek nyilváníthassák. És 
ha ezt a foltot nem talá lják  a jelen­
ben k iku ta tják  a m últból; — a 
származásából. Az apa pincérfog- 
alhozását ilyen foltnak tekintik,és

‘Áprilisi közgyűlésünk valamint 
Hajdú Vilmos a P. O. E. elnöké­
nek kitüntetése alkalmával rende­
zett ünnepi vacsorán részt vett dr. 
G. A. ár is. aki e sorokat az ünne­
pély után küldte be hozzánk.

ezért — bár szomorú ugyan — a 
beérkezett előkelő úr szégyenli az 
egyszerű a ty já t, fél hogy dicső­
sége ragyogására á rn y a t vet az 
egyszerű apa szürkesége, vagy 
nem éppen rangos foglalkozása.

Az emberek jelentékeny részé­
nek a tudatában  az a felfogás él, 
hogy a pincér mélyen len' áll a 
társadalom  lépcsőzetén. A k ritik a  
nélküli előítélet az éjszakai élet. 
örökmesolygós vámszedőjének 
ta r tja  aki a bohém világ könnyel­
mű légkörében kész m indenkit 
szolgálni erkölcsi és egyéb skru- 
pulusok nélkül.

— ..Pincérré az les,: aki az élet 
lefelé hajló útvesztőjén megáll 
egy kitérőre,“ — vallják  még ma 
is sokan a társadalom  elfogadott 
szóvivői. B ár kétségtelenül nehéz 
feladat to ln a  eldönteti, hogy 
m ennyi szerepe van ennek a  tév­
hitnek a ié tifje ''é te lében  a m aradi 
korlátoltságnak és m ennyi annak 
a zilált és nem m indig előnyösen 
jelentkező állap dóknak a rn ilen  a 
pineerség egy kis része el. — 
mégis pincérségről á lta lában  ez 
a légi" azságtalanabb m egúlap t- 
tás, és egyben a legártalm asaub is. 
M ert h iába volt az én édesatyám  
— hogy pro donió beszéljek — a 
sok többivel együtt becsületes de­
rék ember jó m unkás és kiváló 
pincér, m in t am ilyen m ás szak­
mák megbecsült és elism ert m un­
kása: — ú ri környezetem  előtt 
amelybe in tellektuális életpályám  
sodort, — csak a pincér fia. lettem.

Pincér anyák  — és pincér 
atyák! M ikor e díszes ünneplő 
tömegben körültekintek első bizo­
nyítékait látom a pincér megbe­
csülésének abban a kitüntetésben 
am ely országunk korm ányzójá­
nak m agas elhatározása folytán 
egy pincérnek H ajdú  V ilm osnak 
jú to tt. Am ikor latom e díszes ün­
neplő közönséget és hallom a  kor­
m ány, a főváros küldötteinek üd ­
vözlőszavait akkor — kedves p in­
cér szülök — elfelejtem a szégyen 
könnyeket nem sajnálom  a meg­
a láz ta tást a megbélyegzést, m ert 

'■g jö v ő  pincér gyerekekre gondolok, 
akike t m ár egy ú j élet vár, szebb, 
jobb, napfényesebb m int am ilyen-

K artársak!

Minden üzemben m indig csak a 
Szentlukácsfürdő

K r is t á ly  k ú tv á  H a la t
kitűnő ásványvizét a ján ljuk .

ben nekünk volt osztályrészünk.
A mi példánk serkentsen m in­

den pincérszülőt válvetett együt­
tes épitőm unkára, hogy a jövő 
generációnak • csak a hála m arad ­
jon H ajdú  Vilmos irán t, ak i a sa­
já t ifjúsága és jövője feláldozásá­
val egy élj, szebb élet a lap já t r a k ­
ta  le és megbecsülést szerzett a 
pineérségnek nem csak a szakm án 
belül de az ország hatalm asai előtt 
is. Őneki és önzetlen m unkatársa i­
nak já r  m inden köszönet, ha a 
pincért más em bernek tekintik  
m ajd és ők fogják a társadalom  
részérő a pincérséggel szemben 
táp lá lt előítéletek felhőit is szél- 
kergetni, hogy a k u ltú ra  fénye v i­
lágítsa be az emberek agyát és 
lelkét. És akkor m ajd az orvosnak, 
az ügyvédnek, a m érnöknek nem 
jelent megbélyegzést. És ha ez 
így lesz akkor nem jelent megbé­
lyegzést az, hogy pincérnek a  fia. 
a pincérgyerm ekek h á lá já t és em­
lékezését.

H ajdú  Vilmos ifjúságának  fel­
morzsolt ereje nem hullo tt el h i­
ába m ert r itk a  önzetlenségével és 
fáradhatalan  m unkaszeretetével 
a boldogabb jövő o ltá rá t emelte, 
mely örök időkön át h irdetn i

A z Isten  sokáig éltesse.
Dr. (í. A.

Uj kártyarendele t jelenik meg 
a legközelebbi napokban, meiy a 
kaszinók belső életét, illetően igen 
messzemenő reform okat fog ta r ­
talm azni. A rendelet á lta lában  a 
klubtagok és a klubvendégek el­
lenőrzésére fekteti a fősúlyt és 
azonkívül pontosan megállapítja  
azt is, hogy m ilyen kártya já tékok  
fo lyhatnak az egyes kaszinókban  
és társaskörökben. K im ondja, 
hogy a k á rty a já ték  u tán  sem 
klubban, sem p riv á t helyen sem ­
m iféle d íja t szedni nem szabad.. 
Intézkedik az úgynevezett slepp- 
rendszer m egszüntetéséről, mely 
eddig is sok bajt okozott a k á r­
tyások világában. Az úgynevezett 
vendégek eddigi szerepe a kaszi­
nókban teljesen megváltozik, 
am ennyiben a vendég évenként 
legfeljebb csak négyszer jelenhet 
meg a  klubban, a kártyaszobák­
ba azonban egyáltalán  nem 1,ül­
het be. — A rendelet nem vonat­
kozik azokra a kaszinókra és Tár­
saskörükre, amelyek bebizonyít- 
hatóan eddig is alapszabálysze­
rűen m űködtek és á ltalában  nem 
lépték tú l azokat a kereteket, 
amelyek között a norm ális t á r ­
saséletnek folynia kell.
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RÖVID KÖZLEMÉNYEK
Sipemléhet Neumann Károlynak!

Fájdalmas őrzés szőrit ja  össze 
m a is a szívünket, am ikor őrá 
gondolunk. M inden veszteségre 
gyógyírt hoz az idők múlása, de 
a m i gyászunkat, m ely Neumann  
K ároly halálával őri\ bennünket, 
nem  hom ályosítja el hónapok per- 
gőse, évek rohanása. Nem tudjak  
feledni délceg alakját, igazi puri­
tán jellemét, bölcs r itka  egyénisé­
gét, hűséges és m indent feláldozó 
kollégiálitását. A  m agyar pinccr- 
ség kiérdem esült nesztora, széle­
sen ívelő társadalmi küzdelm ei­
nek legnagyobb és legtehetsége­
sebb reprezentánsa költözött el 
vele az örök halhatatlanság biro­
dalmába. Ism ertük  munkásságát, 
tu d ju k  az érdemeit. E  szürke hét­
köznapi 'sorov keretében nem is 
volnánk képesek azt kellőképen  
m éltatni, de most nem is ez a. cé­
lunk. A  kegyelet, az emlékezés 
szólaltat meg bennünket abból az 
alkalomból, hogy egyesületünk  
választm ánya elhatározta, hogy 
sírem léket állít a m agyar pincér- 
ség e nagy halottjának. E z csak 
természetes! H iszen alig tudnánk  
m áskép gyászunkban is a nagy  
férfiú tiszta em lékét méltóképpen  
megőrizni. A  szivünkben őrzött 
lá thatatlan  em lék után, most 
csendes nyugvóhelyén látható  
em léket is em elünk N eum ann K á­
rolynak, hogy egyéniségére tisz­
telettel és csodálattal tekintsenek  
a m ai széthúzó pincérkoppányok  
késő ivadékai is. Felejthetetlen  
kartársunk sírem lékének azonban 
az egész főpincérség kegyeletei ál­
dozatkészségét kell visszatükrözni 
m iért is ezúton kérünk  fe l m inden  
kartársunkat, hogy az e célból 
m edgindult gyűjtéshez tehetsé­
gükhöz m érten járu ljanak hozzá. 
A  sírem lék bizottság m inden fü ­
lért örömmel fogad és nyilvánosan  
nyugtáz.

—  y  —

Huszonöt évig egy üzletben.
Csendes, családi körben ünnepel­
te meg a m últ napokban G utt­
m ann Dezső ka rtá rsu n k , lapunk 
felelős kiadója, a  Fakereskedelm i 
C sarnokban eltöltött szolgálati 
idejének 25 éves évfordulóját. 
G uttm ann k a rtá rsu n k  fiatalon ke­
rü lt a faszaimra klubhelyiségébe, 
ahol m a üzletvezető-teremmztos. 
M unkáját m indenkor becsülettel 
végezte és m éltán érdem elte ki 
ú'gy a klubtagok, m in t m unka­

adóinak osztatlan tiszteletét és 
megbecsülését. G uttm ann kari Pir­
sunkat ez alkalomból m i is meleg 
szeretettel köszöntjük és k iv á­
ltunk neki sok szerencsét a meg­
kezdett újabb huszonöt esztendő­
höz.

Hymen. Orbán Géza k a r tá r ­
sunk f. hó 24-én, vasárnap  ta r ­
to tta  esküvőjét H autzinger Ká­
roly egyesületünk érdemes ülnö­
kének bájos nevelt leányával. Sok 
szerecsét és boldogságot k ívánunk 
az új frigyhez.

Távgyalogló pincérek. M int ér­
dekes h ír az egész európai nap i­
sajtó t bejárta, hogy a m últ hó­
napban Gení'be érkezett két p in­
cér, kik Berlinből elindulva gya­
log tették  meg a több m int ezer 
kilom éteres u tat. Az ú tta l a p in ­
cérek nemzetközi akadály  nélküli 
vándorlásának szükségességére 
ak a rták  felhívni az illetékes té ­
nyezők figyelmét. Az érkezőket 
Géni város határában  az o ttan i 
pincérség küldöttei v á rták  és d ia­
dalm enetben kísérték be őket 
Genfbe, ahol végre kipihenhették 
az érdekes utazás fáradalm ait.

Végezhet-e házimunkát az ipa- 
rostanonc? Ebben a kérdésben a 
soproni kereskedelmi és ip a rk a ­
m ara  a  következő döntést hozta. 
Az ipartörvény  szerint a  m ester 
tanoncát csakis a választo tt ip a r­
hoz tartozó vagy azzal kapcsola­
tos m unkára  használhatja . Az 
iparűzéssel össze nem függő, m ás­
irán y ú  m unkára a  m unkaadó a 
tanoncot csak annyiban  használ­
hatja , am ennyiben ez á lta l az 
iparban  való kiképezieíése nem 
szenved h á trány t. Ha a m ester a 
törvény ezen előírásai ellen súlyo­
san vét, a tanonc, illetőleg annak 
törvényes képviselője kérelm ére 
az iparhatóság  a  tanviszonyt rög­
töni hatállyal felm ondhatja.

H iv a t a lo s  nesz
Választmányi ülés. Jegyzőkönyv.

Felvétetett 1928, évi jún ius hó 
5-én a Főpincérek Országos Egye­
sületének választm ányi ülésén.

H ajdú Vilmos elnök az ülést 
m egnyitja, a m últ iivés hitelesí­
tésére felkéri Nagy Izidor és 
Deutsch Béla választm ányi Tago­
kat. Felkéri Zw illinger István  
felügyelőbizottsági tagot a bizott­
ság jelentésének ism ertetésére, 
u tán a  pedig Á rvá i L ipót pénztá­
ros a jelentéseket a lá írta . H aj­

dú Vilm os elnök felhatalm azást 
kér a választm ánytól a telefon 
bevezetésére, továbbá az irodáért 
havi 40.— tak a rítá sé rt és v ilág í­
tá sé rt pedig havi 10.— pengő ki­
utalványozására. A választm ány 
a k ért ielhatalm azást megad ti. 
K iutalványozott továbbá a v á ­
lasztm ány az Egyetértés Sport 
Clul) részére 20.— pengőt. Tudó, 
m ásul vette a  választm ány, hogy 
Lakner Ján o s részére az elnök­
ség 40 pengőt segély címén kifi­
zetett. Az, új tagok sorába felvé­
tettek  a következők: V itéz Ro- 
honczy István, B aán  Endre, 
Mühl Ferenc, Takács B ertalan , 
Seheier Győző, M ühlhoffer Adolf, 
Somogyi Miklós.

Dr. Kollm ann Dezső ügyész is­
m erteti a választm ánnyal a sza­
natórium  ügyben in d íto tt akció­
já t, melynek célja, hogy a  létesí­
tendő pincér-szanatórium  részére 
a  fővárostól szubvenciót eszkö- 
közöljön ki. Bejelenti, hogy ezen 
ügyben küldöttség élén m egjelent 
Becell tanácsnok ú rnál, továb­
bá a főváros közgyűlésén szóvá 
telte  a kérdést és a legmesszebb­
menő k ilá tá sa i vannak, tervei 
m egvalósulására. A  közvetlen 
tárgyalások m egind ítására  m ár 
is meghívót kapott az egyesület. 
Én m ár is látom a távolban — 
úgy mond — azt a k is fehér h á ­
zat, tiszta szobákkal, fehér ágyak­
kal, orvosokkal, melyben' m ajdan  
a  beteg pincérek gyógyulást fog­
nak keresni és ta lá ln i, ,

H arsányt A do lf ü r melegen ü d ­
vözli K ollm ann doktort és továb­
bi sikereket kíván m egkezdett ak ­
ciójának. Régi te rvét lá tja  a meg­
valósulás stád ium ába lépni, me­
lyet annak idején a liáb rú  m iatt 
nem valósíthato tt meg. E zu tán  
Bolgár M enyhért, a nyugdíjegye­
sület titk á ra  ism eretette a n y u g ­
díjkérdést kapcsolatban az új 
öregségi és rokkan t javasla tta l.

H ajdú Vilm os elnök bejelenti, 
hogy őszig nem hív össze választ­
m ányi ülést, ha csak valam i rend­
kívüli alkalom  szükségessé nem 
fogja enni. Ezzel az ülés véget ért.

Hátralékos tagjainkhoz! Az 
egyesület választmánya felhívja 
mindazokat a kartársakat, akik 
tagságidíj fizetésüknek pontosan 
eleget nem tesznek, hogy hátra­
lékaikat igyekezzenek rendezni, 
mert elleneseiben az alapszabá­
lyok rendelkezéseit fogja velük 
szemben alkalmazni.

Kiadja a Kópincérek Országos Egyesülete. 
Felelős kiadó : Guttmanu Dezső.
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sütöde Szondy-u. 96/a
Vendéglőknek és kávéházaknak 

bevezetett szállítója.
Utolsó sütés este

7 Ó R A K O R

|  Kártyatisztítást
•  úgy helyben, mint vidékre szóló
•  megbízásnál j u t á n y o s  
S á ro n  p on tosan  te lje -
•  Sít. Modern gépekkel felsze
•  relt vállalat

!  B R U N N E R N É
• B u d ap est,
•  V ll., D o h á n y -u . 8 0 . 1/11.

FŐVÁROSI SÖRFŐZŐ R.-T. KŐBÁNYÁN

közkedvelt sörkülönlegességei:
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pezsgő, Kőbánya gyöngye,
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